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Abstrakt

V bakalářské práci se věnuji návrhům a implementaci způsobů detekce nechtěného sledování
uživatelů mobilními telefony na platformě Android. K tomuto účelu jsou analyzována data zís-
kaná monitorováním síťového provozu mobilního telefonu i změn ve využití procesoru a operační
paměti. Výsledkem práce je aplikace pro datovou analýzu. Měřením nebyl detekován odposlech
uživatelů, nepodařilo se prokázat aktivitu spojenou se zpřesňováním zeměpisné polohy využitím
okolních Wi-Fi sítí. Byla detekována neočekávaná aktivita spojená s aplikací Mapy Google, kdy
probíhala komunikace s jejími doménami i přesto, že byla aplikace formálně vypnutá.

Klíčová slova operační systém Android, mobilní telefon, sledování uživatelů, soukromí uživa-
telů, sledování síťového provozu, využití systémových prostředků, wireshark

Abstract

This bachelor thesis deals with the design and implementation of detection methods related to
unwanted monitoring of users by mobile phones on the Android platform. Monitoring network
traffic and usage of system resources gave me data subjected to analysis. I implemented the
application designated for data mining beyond requirements. I could not detect eavesdropping
of users nor activity allied with improving users’ localization by Wi-Fi scanning. There was
an unexpected behavior related to the Google Maps application. The communication with its
domains occurred even though the application was terminated.

Keywords operating system Android, mobile phone, user tracking, user privacy, network traffic
monitoring, usage of system resources, wireshark

xi

Seznam zkratek

ADB Android Debug Bridge
AP Access Point

API Application Programming Interface
ART Android Runtime

B Bajt
CPU Central Processing Unit

DHCP Dynamic Host Configuration Protocol
DNS Domain Name System

GB Gigabajt
GHz Gigahertz
GPS Global Positioning System
HAL Hardware Abstraction Layer

ICMP Internet Control Message Protocol
IP Internet Protocol

KB Kilobajt
MB Megabajt

NAT Network Address Translation
OS Operační systém

RAM Random Access Memory
SIM Subscriber Identity/Identification Module
SMS Short Message Service
SNIe Server Name Indication extension
TCP Transmission Control Protocol
TLS Transport Layer Security

UDP User Datagram Protocol
USB Universal Serial Bus

xii

Úvod

Mobilní telefony tvoří nedílnou součást našich životů. Vývoj aplikací se řídí stále větší poptávkou
po co největší integraci každodenních životů do těchto zařízení. Jejich hlavní účel už dnes není
jen a pouze zprostředkování hovorů, ale už slouží kupříkladu jako GPS navigace nebo hlasový
asistent. S tímto ovšem vyvstává i otázka práce s osobními údaji. Ty se staly na trhu velmi
žádanou komoditou, vývojáři aplikací jich sbírají nepřeberné množství často za jediným účelem –
větším přizpůsobením aplikací uživatelům. Pod přizpůsobením si lze představit dnes běžný návrh
videí ke shlédnutí na základě předchozí aktivity nebo reklamy na míru, třeba dle zaznamenané
zeměpisné polohy. Ovšem jak ukázaly události posledních let, ne vždy se data sbírají se souhlasem
uživatelů nebo tak, jak autoři aplikací tvrdí. V horších případech se osobní informace stávají
prostředkem utajovaných obchodů. Téma sběru a následné práce s osobními údaji se tak stalo
frekventovaným celospolečenským tématem. Práce se proto věnuje detekci nežádoucího sledování
uživatelů prostřednictvím mobilních telefonů na platformě Android.

Někteří uživatelé mobilních telefonů na zmíněné platformě mohli nabýt dojmu, že o nich
aplikace nebo obecněji mobilní telefony sbírají více informací, než ke svým deklarovaným účelům
potřebují. Práce je proto určena zejména těmto uživatelům. Práce může ovšem posloužit také
k poskytnutí základní představy o tom, jak může být sběr osobních údajů řešen (nejen) aplikacemi
na jiných platformách. Jelikož se dá předpokládat, že tam mohou být jisté podobnosti.

Motivací pro výběr tohoto tématu byl výskyt neočekávaného přizpůsobení nabízených reklam
v mém okolí, patrně jako důsledek odposlechů bez vědomí a souhlasu těchto uživatelů.

Cílem práce je navrhnout a implementovat způsob detekce z hlediska kontinuálního sledování
síťového provozu i z pohledu změn využití systémových prostředků mobilního telefonu.

V teoretické části práce se věnuji historii mobilních telefonů, představuji jejich senzory a prin-
cip systémových oprávnění, přičemž na zaznamenaných událostech dokazuji jejich potenciální
zneužitelnost. Dále se věnuji historii operačního systému Android a popisu jeho architektury.

Praktická část práce se věnuje popisu vybraných nástrojů využitých během tvorby bakalář-
ské práce. Dále popisuji návrh počítačové sítě, na jejímž základě bude odposlouchávána síťová
komunikace mobilního telefonu a zároveň budou zaznamenávány informace o změnách ve vyu-
žití systémových prostředků telefonu. Následně popisuji scénáře a vlastnosti jednotlivých měření
i analýzu získaných dat, která bude využita na závěr jako podklad pro vyhodnocení hypotézy

”Mobilní telefony s operačním systémem Android mohou být zneužity pro sledování uživatelů
bez jejich vědomí.“
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Kapitola 1

Cíl práce

Hlavním cílem práce je ověřit, zda může docházet ke sledování uživatelů skrze mobilní telefony na
platformě Android bez jejich souhlasu nebo vědomí. Sledováními, která budou v práci zkoumána
se rozumí reportování GPS polohy, rozpoznávání hlasového projevu a skenování dostupných Wi-
Fi sítí. V práci se věnuji návrhu a implementaci počítačové sítě, na níž bude odposlouchávána
komunikace mobilního telefonu a zároveň zaznamenáváno využití systémových prostředků. De-
tekce bude postupovat inkrementálním způsobem, tedy nejprve na telefonu v továrním nastavení
a poté s vytipovanými potenciálně škodlivými aplikacemi. Sesbíraná data budou poté předmě-
tem analýzy, jíž závěry budou využity při vyhodnocení hypotézy ”Mobilní telefony s operačním
systémem Android mohou být zneužity pro sledování uživatelů bez jejich vědomí.“
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Kapitola 2

Sledování uživatelů

V této kapitole se věnuji stručnému popisu vývoje existence mobilních telefonů. Dále popisuji
senzory mobilních telefonů, základní princip systémových oprávnění, přičemž u těchto oblastí
také různými zjištěními dokazuji jejich možnou zneužitelnost. Zároveň zde také zmiňuji publikace
svým zaměřením nebo způsobem řešení podobné této bakalářské práci.

2.1 Mobilní telefony
Psal se rok 1973, když se uskutečnil první hovor prostřednictvím mobilního telefonu. Tehdejší
pracovník společnosti Motorola, Martin Cooper, se rozhodl zavolat do konkurenční společnosti,
aby je informoval, že s nimi právě přes jeden hovoří [1]. Mobilní telefony byly pouze na počátku
svého vývoje, takže ani ony ani zařízení jim podobná nebyly zpočátku dostupné široké veřejnosti,
nýbrž vývojářům, případně významnějším (movitějším) institucím. Starostí spojených s jejich
využíváním, zejména z pohledu bezpečnosti, proto nebylo mnoho. Možná až na poskytnutí ba-
zálního zabezpečení za účelem zamezení, nebo přinejmenším ztížení odposlechu dokonce téměř
nulová.

Jak plynul čas, nezaostával ani technologický vývoj a přirozeně stále zrychlující evolucí pro-
cházel také návrh a vývoj mobilních telefonů. Mobilní telefony se postupně zmenšovaly, jejich
samotná výroba nebyla tak monopolizována, což v důsledku vedlo k razantnímu snížení ceny
a tím i zvýšení dostupnosti. Důkazem široké dostupnosti budiž fakt, že k lednu 2022 bylo na
světě 5,31 miliard unikátních uživatelů mobilních telefonů, což činilo přibližně 67 % světové po-
pulace [2]. Lidé tak vzali mobilní telefony za své, začlenili je do svých životů natolik, až si bez
nich mnozí už svůj osobní nebo profesní život nedokáží představit. Prakticky permanentní pří-
stup k mobilním telefonu ale znamená přítomnost mnohem většího počtu potenciálních rizik, než
v 70. letech 20. století.

2.2 Senzory
Senzory v zařízeních na platformě Android je možno rozdělit do 4 kategorií:

lokalizační (GPS…),

grafické (fotoaparát, kamera…),

zvukové (mikrofon…),

standardní (gyroskop, akcelerometr…).
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Senzory spadající do těchto kategorií dokáží sbírat poměrně širokou škálu uživatelských dat,
od obrazových dat pomocí fotoaparátu, přes zeměpisnou polohu udávanou GPS senzorem, až

[…]

komunikace s vyjmenovanými doménami pouze na základě informací o doménách nebo objemu
přenesených dat. V souladu s tím, že jsem nezaznamenal například žádnou změnu v nabíze-
ných reklamách na základě odposlechu, se nepřikláním k tvrzení, že tyto domény představují
velké riziko z hlediska narušení uživatelova soukromí. U 3gppnetwork byla navíc zjištěna spoji-
tost s přítomností SIM karty v telefonu, komunikace s doménou neprobíhá, pokud je SIM karta
z telefonu vyjmuta, což je očekávaný jev.

Pokud jde o tclclouds, tclcom tak zde korelační koeficient není až tak významný (důsledek
6.5), během úvodního měření byl zaznamenán abnormálně vysoký přenos dat, který se ale v dal-
ších scénářích nevyskytl. Ač komunikace v některých měřeních nebyla vůbec zaznamenána, tak
vzhledem k nízkému rozsahu hodnot ”nenulových komunikací“ a k faktu, že jsem nezaznamenal
reakci na změny v telefonu, se domnívám, že ani tato doména nepředstavuje přílišné riziko.

Bylo pro mě překvapením, že komunikace mobilemaps probíhala nezávisle na nastavení opráv-
nění zeměpisné polohy nebo na tom, zda je zapnutá aplikace Mapy Google. V těchto případech
byla rovněž zaznamenána spotřeba operační paměti procesem com.google.android.apps.maps. Je
možné, že se proces v paměti udržuje, aby se například uživatel nemusel po každém otevření
aplikace znovu přihlásit. Tomuto by nahrával i fakt, že významná aktivita ve vytížení procesoru
byla zaznamenána jen v případech, kdy Mapy Google běžely na hlavní obrazovce, avšak, ač ne
příliš frekventované, nenulové vytížení procesoru bylo zjištěno téměř ve všech měřeních. Poněkud
překvapivě probíhala komunikace s userlocation podle specifikovaného atributu SNIe i při zaká-
zaném určování zeměpisné polohy. V konečném důsledku tedy považuji chování spojené, zejména
s těmito doménami, za podezřelé, překvapivé a neočekávané.

Tabulka 6.37 Korelační koeficienty mezi objemem doménou přenesených dat a délkou měření.

Doména Odesláno Přijato
3gppnetwork 0.86 0.85
ad.doubleclick 0.95 0.93
adservices 0.95 0.93
tclclouds, tclcom 0.44 0.45
tct-supportcenter 0.99 0.97

Spotřeba procesoru procesy android.hardware.sensors, android.hardware.gnss a xtra-daemon
udržovala vyšší hodnoty pouze během měření v nichž byla spuštěna aplikace Mapy Google na
hlavní obrazovce (scénáře 6.8 a 6.13), což označuji za očekávané chování. Mimo tyto scénáře
chování procesů vykazovalo podobné charakteristiky. Pro vytížení operační paměti se dá říct to
samé.

Zvýšená spotřeba operační paměti procesem android.hardware.wifi byla registrována při mě-
řeních 6.8 a 6.13, zvýšená spotřeba operační paměti byla navíc identifikována ve scénáři 6.15,
v němž se zkoumal odposlech uživatelů. Spotřeba prostředků u wificond byla zvýšena pouze
u scénáře 6.8. Tato zjištění považuji za očekávaná.

Konstatuji, že se nepovedla identifikovat aktivita spojená s monitorováním okolních Wi-Fi
sítí. Myslím si, že odůvodnění mohou být některá z následujících:

krátká doba měření,

příliš malý počet Wi-Fi sítí, ten jsem ovšem nebyl v důsledku technických omezení schopen
navýšit,
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příliš široký interval, v němž došlo k ”regeneraci“ sítí,

aktivita vůbec neprobíhala.

Kapitola 7

Závěr

Cílem práce bylo ověření hypotézy ”mobilní telefony s operačním systémem Android mohou
být zneužity pro sledování uživatelů bez jejich vědomí.“ Data využitá k vyhodnocení hypotézy
pochází ze síťové komunikace mobilního telefonu i ze statistik ohledně jeho vytížení procesoru
a operační paměti. Dle zadání jsem měl postupovat inkrementálním způsobem, tedy nejprve na
mobilním telefonu v továrním nastavení a poté s nainstalovanými potenciálně škodlivými aplika-
cemi. Vzhledem k velké časové náročnosti měření byl zkoumán pouze mobilní telefon v továrním
nastavení. Nad rámec zadání byla také vytvořena webová aplikace, jež je určena pouze pro lokální
práci. Tato aplikace umožňuje selekci dat vykreslených do grafů, přičemž s nimi také umožňuje
interaktivní manipulaci.

Byla zjištěna podezřelá aktivita zejména procesu aplikace Mapy Google a komunikace domén,
které by podle omezeného množství dostupných informací měly umožňovat fungování této apli-
kace. Nebyla zjištěna aktivita spojená s určováním polohy pomocí výskytu okolních Wi-Fi sítí
ani nebyl detekován uživatelský odposlech. Zjištěná aktivita neumožňuje tvrdit, že dochází k ne-
žádoucímu chování, avšak v souladu se zadáním a výsledky měření lze tvrdit, že k němu může
docházet, na základě výsledků měření výlučně prostřednictvím mapové aplikace a mapových
domén.

Do budoucna by šlo na práci navázat rozšířením scénářů, hlavně pokud jde o instalaci dalších
aplikací, stejně jako prodloužením doby měření, ideálně řádově na týdny. Šlo by rozšířit i webo-
vou aplikaci například o implementaci statistických metod nebo obecněji rozšířením možností
filtrování dat.
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Příloha A

Vzhled webové aplikace

Obrázek A.1 Vzhled části aplikace pracující s daty využití systémových prostředků

67

68 Vzhled webové aplikace

Obrázek A.2 Vzhled části aplikace pracující s daty síťového provozu
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