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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

[1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami

▶ [3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Jak chápu zadání, tak bylo v zásadě splněno, ale není jasné, jestli v takové míře, aby to
bylo užitečné. Student provedl velké množství měření, které nějak interpretoval, zároveň
ale nijak zvlášť neřešil teoretické základy, na kterých ta měření a jejich vyhodnocení stojí
- prostě zachytil využití CPU a paměti a cílové domény komunikací a popsal změny v
různých scénářích. Jestli ta měření byla relevantní, jestli pozorované změny něco říkají a
jestli to nešlo udělat lépe, tím se příliš nezabývá. Na druhou stranu nemohu vyloučit, že
přesně tohle měl student udělat.

Co jednoznačně není splněno je požadavek na prozkoumání vytipovaných potenciálně
škodlivých aplikací. Student to vysvětluje už tak značným rozsahem měření, což má
pravdu, očekával bych ale, že provede aspoň to vytipování aplikací, které by se mohly
zkoumat v navazující práci.

2. Písemná část práce 35 /100 (F)

Při pohledu do obsahu se může písemná část práce zdát velmi rozsáhlá, ve skutečnosti
to tak ale není. Drtivou většinu textu tvoří tabulky a grafy jednotlivých měření, samotný
text je spíše v menšině. To je obzvlášť bolestivé v úvodních částech, které jsou všechny
extrémně povrchní a podle mě zcela nedostačující pro jejich hlavní účel - připravit
stabilní podklad, na kterém se může postavit jádro práce. Skutečně relevantní mi přijdou
sekce 5.2 a 6.2-6.4, t.j. asi tři stránky. Očekával bych detailní rozbor toho, co chce student
měřit a proč to chce měřit (co si od příslušného měření slibuje ve vztahu k zodpovězení
klíčové otázky zadání, tedy jestli je možné, že mobilní telefon může být zneužit pro

sledování uživatele bez jeho vědomí); to ale v práci nenacházím. Student prostě očekává,
že nárůst veličiny X v procesu Y znamená, že proces Y vykonává činnost relevantní pro
zodpovězení otázky výše, aniž by ale řekl, proč to očekává.

Za velmi podezřelou považuji použitou metodiku. Rovnou přiznávám, že ji jenom
odhaduji, protože nikde není systematicky popsána, ale podle zadání i argumentace
zřejmě byla myšlena tak, že se systém uvede do určitého definovaného stavu (které
potenciálně prozrazující technologie jsou vypnuty a které zapnuty, která aplikace je
spuštěna a která ne, apod.), proběhne dlouhodobější měření různých veličin, následně se
jedna z charakteristik stavu změní, opět proběhne měření a výsledky měření se porovnají.
Což by bylo naprosto v pořádku, kdyby to bylo provedeno precizně. To se ale z textu nedá
poznat - pokud to chápu dobře, v telefonu byly zapnuty resp. vypnuty příslušné sledované
parametry, ale neproběhl vůbec žádný pokus o dosažení stejného celkového počátečního
stavu, co se týká všech ostatních veličin. Pak proběhlo měření, v každém scénáři jinak (na
pohled náhodně) dlouhé, které student vykreslil do grafu a metodou "kouknu a vidím"
interpretoval, co se dělo. Interpretace samotná vesměs není zdůvodněná, případné
zvláštnosti (např. pravidelnosti ve vykresleném grafu) nejsou zkoumány a závěry se nesou
v duchu "spotřeba zdroje X byla vyšší/nižší než v předchozím scénáři". Zarážející je
naprostá nepřítomnost jakéhokoliv statistického aparátu, i kdyby mělo jít o pouhé použití
průměru.

Po jazykové stránce jsem si všiml většího množství chyb v čárkách, jinak ničeho, co by
vybočovalo z běžného standardu.

3. Nepísemná část, přílohy 50 /100 (E)

Nepísemná část je nesmírně rozsáhlá, tvoří ji především provedená měření (skoro 700
tisíc souborů!) a následně skripty pro zpracování těchto dat. Nemám důvod nevěřit, že
zpracování probíhá podle specifikací, na druhou stranu vzhledem k výhradám v předchozí
části není jasné, jestli to zpracování je účelné.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 50 /100 (E)

Obdobně jako u nepísemné části je pro mě obtížné zhodnotit, jestli má vytvořená práce
praktický přínos. Mohla by mít, dokonce nelze vyloučit, že má, ale kvůli nedostatečné
textové části nemáme žádný objektivní důvod se přiklonit na tu či onu stranu. Mohu
souhlasit s tvrzením ze závěru, že odpověď na centrální otázku zadání (může být uživatel
Androidu sledován bez svého vědomí?) je ANO, ovšem se zdůvodněním na takové úrovni,
že jsme tutéž odpověď mohli dát i bez jakéhokoliv zkoumání.

Celkové hodnocení 50 /100 (E)

Na studentově práci lze jednoznačně ocenit množství provedených měření. Bohužel kvůli
chybějícímu teoretickému základu nelze rozhodnout, co vlastně ta měření znamenají a
jestli je studentova interpretace správná či nikoliv. V tomto podle mě práce zcela selhává.
Lze uznat, že student investoval do získání i zpracování dat mnoho práce, vytvořil si
nástroje pro analýzu, připravil si prostředí, které mu vůbec dovolilo ta data získat.
Nemohu se zbavit dojmu, že velká část té práce byla zbytečná, protože řešila věci, které
nejsou k zadání relevantní, ale provedena byla a ukázala, že si student osvojil něco z

toho, co od bakaláře IT očekáváme. Z tohoto důvodu mi nepřijde správné jeho práci úplně
odmítnout, hodnotím ji tedy známkou E - dostatečně.

Otázky k obhajobě

1) Proč jste nepoužil standardní nástroje pro statistickou analýzu naměřených dat?

2) Můžete vysvětlit, jak probíhalo dosažení stejného výchozího stavu (až na konfigurační
parametry, které jste cíleně měnil) pro jednotlivé scénáře?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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